[image: ]

[image: ]

	PROCESSO
	1621515/2022

	INTERESSADO
	CEF - CAU/PR.

	ASSUNTO
	Definição de procedimentos quanto a divulgações nas mídias do CAU/PR, sobre enfrentamento do EAD de Arquitetura e Urbanismo.

DELIBERAÇÃO Nº 14/2022 – CEF-CAU/PR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/PR (CEF-CAU/PR), reunida em Curitiba, através da reunião ordinária virtual realizada no dia 19 de setembro de 2022, no uso das competências que lhe confere o artigo 99 do Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a sugestão dos membros da Comissão de Ensino e Formação para a padronização de procedimentos quanto a divulgações nas mídias do CAU/PR, sobre temas referentes ao enfrentamento do ensino à distância de Arquitetura e Urbanismo.

Considerando a Nota Conjunta através da Deliberação plenária DPO/RS n° 1421/2022, no enfrentamento ao ensino à distância de Arquitetura e Urbanismo, na qual a CEF-CAU/PR destacou os trabalhos de comunicação com a sociedade e estudantes, acerca da qualidade do ensino presencial em Arquitetura e Urbanismo, através das redes do CAU/PR.

DELIBERA:
1. Que toda divulgação nas mídias do CAU/PR que tratem do enfrentamento ao ensino à distância de Arquitetura e Urbanismo, sejam encaminhadas antecipadamente para a CEF/PR, apreciar o conteúdo para posterior aprovação.

2. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/PR para conhecimento.

Curitiba - PR, 19 de setembro de 2022

	EDUARDO VERRI LOPES   Coordenador

	_______________________________________

Considerando a autorização da Comissão de Ensino e Formação do CAU/PR, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.
[bookmark: _Hlk35511071]

FRANCINE CLAUDIA KOSCIUV
Assistente da Comissão de Ensino e Formação do CAU/PR

Folha de Votação
	Função
	Conselheiro(a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenador
	Eduardo Verri Lopes
	x

	Coordenadora Adjunta
	Constança Lacerda Camargo
	x

	Membro
	André Luiz Sell
	x

	Membro
	Antônio Claret . P. de Miranda

	X

	Histórico da votação:

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/PR DE 2022
Data: 19/09/2022
Matéria em votação: Definição de procedimentos quanto a divulgações nas mídias do CAU/PR, sobre enfrentamento do EAD de Arquitetura e Urbanismo.
Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1) Total (3)
Ocorrências: - Assessoria Técnica: Francine Claudia Kosciuv

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba, PR | Fone: +55 (41) 3218-0200
Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba, PR | Fone: +55 (41) 3218-0200
Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana